関係各位

2025年 10月 2日

株式会社 明電舎

代表取締役 執行役員社長  井上 晃夫

当社沼津事業所における破裂事故の発生について

2025年 10月 2日（木）午前 10時 20分頃、株式会社明電舎 沼津事業所（静岡県沼津市）において

アクリル製圧力容器の破裂が発生した影響で、従業員 3名が負傷しましたが、命に別状はありません。

負傷した皆様ならびにご家族様には心よりお見舞い申し上げます。

なお、本事故による火災や有害物質の流出は発生しておりません。

近隣住民の皆様、お客様、お取引先様及び関係当局の皆様に、多大なるご心配やご迷惑をおかけしまし

たことを、深くお詫び申し上げます。

当社は、今回の事態を重く受け止めており、事故原因を調査中です。今後、現場検証の結果も踏まえて、

再発防止策の策定等に全力で取り組みます。

本件の経緯について、下記のとおりご報告いたします。

記

１． 事故の発生日時

10月 2日（木）午前 10時 20分頃

 ２．事故の発生場所

静岡県沼津市東間門字上中溝 515 株式会社明電舎 沼津事業所 第 3工場

（変電機器の製作、試験を行う工場）

３． 事故内容

真空インタラプタの耐電圧試験用のアクリル製圧力容器が破裂し、破損した容器の破片によって

負傷した従業員 3名が救急搬送され、耳の不調を訴えた派遣社員 1名が診察を受けています。

４．生産への影響

    本事故は製品開発中に発生したものであり、生産への影響はございません。

現在のところ類似設備の点検を実施しております。

以 上

https://www.bing.com/maps?&mepi=109~~TopOfPage~Address_Link&ty=18&q=%E6%98%8E%E9%9B%BB%E8%88%8E%E6%B2%BC%E6%B4%A5%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%89%80&ss=ypid.YN5286x3705566608449747957&ppois=35.11241149902344_138.84722900390625_%E6%98%8E%E9%9B%BB%E8%88%8E%E6%B2%BC%E6%B4%A5%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%89%80_YN5286x3705566608449747957~&cp=35.112411~138.847229&v=2&sV=1